بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## نقش آغاز

### آہ! حضرت ناظم صاحب

حیف صد حیف کہ ۸ - ۹ مئی ۱۹۸۴ء مطابق ۶ - ۷ شعبان ۱۴۰۴ھ درمیانی شب کو ایک ایسے خادمِ دین متین نے ہم حرمِ انصیبوں کو داغِ جدائی دیا کہ جس کی زندگی کا دو تہائی حصہ گلشنِ نبوت و اہلِ علومِ حقانہ کی آبیاری اور اس چمنستانِ قرآن و سنت کی آرائش و زیبائش میں صرف ہوا، دارالعلوم کے تقریباً ۱۰ سالہ زندگی کے ہزاروں فضلاء اور طلباء کی آرام و راحت، تعلیم و تربیت اور خدمت میں جن کے جسم کا رِواںِ مردانِ مصروفِ میل و بہار رہا، اور جو اس شجرِ طوبیٰ کے اولین مالی اور اس کارگاہِ علم و فضل کے اساسی ناظم تھے۔